
 
 

DELIBERA D’URGENZA DELLA PRESIDENZA del 1 agosto 2024 

Ratificata dal Consiglio di Amministrazione del 7 agosto 2024 

 
INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE PER LA DURATA DI 24 MESI 

 
Premesso che 

 Il 19 dicembre 2022 è stata aggiudicata all’Associazione professionale Studio degli Avvocati 
Caporale Carbone Giuffrè & Associati la procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. 
b), d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
da applicarsi in deroga all’art. 36, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di 
consulenza ed assistenza legale per la durata di 24 mesi - CIG 9200445F62; 

 Il contratto sottoscritto con l’attuale fornitore scadrà il prossimo 20 settembre 2024; 

 Fon.Coop, al fine di assicurare la continuità delle proprie attività, si trova pertanto nella 
necessità di individuare un nuovo operatore economico cui affidare la gestione dei servizi di 
assistenza e consulenza legale necessari per lo svolgimento della propria attività istituzionale; 
in particolare: 

o adempimenti in ordine alla disciplina in materia di “amministrazione trasparente” e 
normativa privacy GDPR e assunzione del ruolo di DPO; 

o applicazione della normativa sul procedimento amministrativo con particolare riguardo 
al supporto tecnico-giuridico nella formalizzazione della attività 
decisionale/deliberativa posta in essere dal Consiglio di Amministrazione del Fondo; 

o supporto allo svolgimento delle procedure per l’assegnazione dei contributi nell’ambito 
dei canali di finanziamento del Fondo; 

o adempimenti per l’acquisizione di beni e servizi nel rispetto del Regolamento per 
l’acquisto di servizi e forniture e l’affidamento di lavori adottato dal Fondo e del Codice 
degli Appalti. 

 La fornitura dei servizi da richiedere involge competenze di natura legale; 

 

Rilevato che 

 il valore stimato del contratto consentirebbe di procedere mediante affidamento diretto, 
disposto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) d.lgs. 36/2023, quindi “anche senza previa 
consultazione di più operatori economici”; 

 

Ritenuto che 

 in ossequio ai principi di economicità, efficacia, trasparenza e non discriminazione, sia 
comunque utile procedere all’espletamento di una apposita indagine di mercato per sollecitare 
l’invio di preventivi tecnici da parte degli operatori economici del mercato di riferimento per 
l’esecuzione dei servizi oggetto della fornitura; 

 l’indagine di mercato non è in alcun modo impegnativa per Fon.Coop che si riserva il diritto di 
sospendere, interrompere, modificare o cessare l’indagine conoscitiva, senza che ciò possa 
costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente 
sostenuti per la partecipazione all’indagine di mercato; 

 Fon.Coop si riserva altresì la facoltà di affidare direttamente il servizio in oggetto, previa 
Richiesta di Offerta sul MEPA, all’operatore economico – tra i soggetti che invieranno il 
preventivo tecnico – che metterà a disposizione il gruppo di lavoro più adeguato rispetto al 
contesto operativo di riferimento e alle peculiarità dell’attività caratteristica del Fondo; 



 
Considerato che 

 per la fornitura del servizio in oggetto è stata prevista la corresponsione di un compenso 
predefinito e individuato sulla base del principio del prezzo congruo, valutate le offerte 
economiche pervenute nella precedente gara per l’affidamento dei medesimi servizi con un 
adeguamento al rialzo per tenere conto dell’ulteriore richiesta di prestazione relativa 
all’assunzione del ruolo di DPO del Fondo; 

 il prezzo riconosciuto per le prestazioni di cui all’oggetto del servizio è di € 110.000,00 (euro 
centodiecimila/00) oltre iva, C.P.A. ed oneri di legge per la durata di 24 mesi più € 27.500,00 
(euro ventisettemilacinquecento / 00) per gli eventuali 6 mesi di rinnovo; 

 l’importo complessivo dell’affidamento pari ad € 137.500,00 (centotrentasettemilacinquecento 
/ 00) oltre iva, C.P.A. ed oneri di legge; 

 le predette risorse sono disponibili nel budget 2024 di Fon.Coop fra le “spese propedeutiche”;  

Tenuto conto 

che l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 
e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto altresì che 

Ai fini dell’esecuzione del servizio, l'operatore economico dovrà mettere a disposizione un gruppo di 
lavoro composito che preveda necessariamente le seguenti professionalità: 

 n. 1 Avvocato, iscritto all’Ordine degli Avvocati, con esperienza di almeno 14 anni nel settore 
della contrattualistica pubblica (redazione gare d’appalto, avvisi, accordi, convenzioni, 
approfondimenti in materia di diritto amministrativo, ecc.), che svolga le funzioni di 
Responsabile della commessa; 

 n. 1 Avvocato, iscritto all’ordine degli Avvocati, con esperienza di almeno 7 anni in tema privacy 
e che abbia avuto altri incarichi come DPO; 

 n. 1 Avvocato, iscritto all’ordine degli Avvocati, con esperienza di almeno 7 anni in tema 
compliance, trasparenza, diritto societario. 

Richiamati 

- il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm; 

- l’art. 118, comma 1, legge n. 388/2000 e ss. mm.; 

- lo Statuto del Fondo; 

- il Regolamento acquisizione beni e servizi del Fondo; 

- il MOG 231/01 ed il Codice Etico del Fondo; 

- il Regolamento Generale di organizzazione, gestione, rendicontazione e controllo di Fon.Coop ai 
sensi della Circolare ANPAL n. 1 del 10 aprile 2018; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DELIBERA: 

 di approvare le premesse quale parte integrante e motivo della presente deliberazione; 

 di individuare il dott. Gianfranco De Simone quale RUP del procedimento; 

 di dargli mandato di predisporre e pubblicare l’avviso pubblico di indagine di mercato e per 
espletare ogni attività necessaria alla predetta pubblicazione ed al successivo affidamento del 
servizio in oggetto; 

 di pubblicare la presente delibera nei modi di legge. 

Roma, 1 agosto 2024 


